LII.

Carta comitis de terra empta a Jhoanne de Namurco, filio ejusdem comitis Guidonis.

(Winendale, 1287.)

Nous Guis, cuens de Flandres et marchis de Namur, et nous Ysabials, contesse, femme a monsingnuer Guion, conte devant dit, faisons savoir a tous ke Jehans de Namur, no fiuls, pour sen plus grant pourfit, par no assens et par lotroi de nous, et par devant nous et par devant nos hommes, ki pour chou furent apielet et present, cest a savoir Willaume de Flandres, fil a nous Guion, conte devant dit, Willaume de Mortaingne, Sohier

de Bailluel, Jehan de Audenarde, Rasson de Gavre, Jehan de Scornai, Gerart de Vianne, Wautier de Kokelare, Philippron de Axele, Gosuin Derke, Heinri de Morselede et Balduin de Quait Ypre, chevaliers, a vendut bien et loiaument, as religieus hommes, labbet et le couvent de Cambron, del ordene de Cystiaus, de le veskiet de Cambrai, deus polres de mieue tere dokie, ki gisent entre Copich et Stripiel, et Verehuch et Scredich, desquellez deus polres nous aviens ayretet bien et a loi le dit Jehan de Namur, et les tenoit et devoit tenir en fief de nous Guion, conte devant nommeet. Si tient li polres par deviers oest a Stripiel, dune part, et a le tere de Boudelo et de le Biloche, gisant en cel meismes polre, d'autre part, et contient c et xxxiv mesures et ii verges de tiere. Et li autres polres, par deviers west, tient ossi a Stripiel et a lautre polre devant nommet; si contient cc et v mesures et cc verges de tere. Et si ont li dis abbes et couvens de Camberon, tout deles leur vies dich par leur vies¹ chartre le barme, cest une verge de terre, et si ont ossi le moien dich sans mesurer ki est devens les devant nommes polres devens leur markiet. Si a li devant dis Jehans de Namur, nostre fius, les deus devant nommes polres, et toutes les apartenanches, vendut au dit abbeit et couvent de Cambron, aves leur eglise, hyretaulement a tous jours, vint et deus cens libvres et quarante un sout de monoie de Flandres. Et est li vendages de deus polres devant nommes, ki contiennent en somme ccc xxxviii mesures cc et xxxiii verges de tiere, en tel manire fais as devant dis abbeit et couvent de Cambron, kil avoech les devant dis nommes polres doient avoir les dis² et les barmes des deus devant dis polres, par deviers le mer, et de le tiere ossi, ki gist hors des barmes³ vers le mer, une verge de lonch, a mesurer dou piet des dis barmes viers le mer, pour sauver et detenir les dis et les barmes des devant dis polres toutes les fois ke mestier en sera, et si ne pora on jamais faire remesurer le tiere des deus polres devant dis, ains doit demorer a le dite eglise de Camberon entirement et hyretaulement a tous jours, pour autant de mesures et de verges de tiere cum devant sont nombrees. Et en puet et pora li dite eglise de Cambron, toutes le fois kele vorra sen pourfil faire en toutes manires, par ensi ke pour chascune mesure de tiere des ccc et xxxviii mesures cc et xxxiii verges de tiere devant dite, li dite eglise de Cambron paiera chascun

¹ *Vies*, vieilles.

² Ou digues.

³ *Barmes*, légères élévarions de terrain.

an a Axele, a le Nativite saint Jan Baptiste, un denir de cens au dit J. de Namur ou a ses successeurs, et ossi il i retient toute le justice kil devant i avoit, sans chou que nous, li cuens devant dis, et nous, li contesse devant nomme, li dit cens et le dite justice nous tenrons et leverons tout le cours de nos vies, et li derrains vivans de nous deus tout le cours de se vie. Et pour chou que cils vendages des deus polres devant dis et des apartenanches ensi que vendut sont fust bien faite et a loi, et pour chou que bien et a loi fuissent delivret a le dite eglise de Cambron, nous Guis, cuens devant nommes, conjurames nos hommes devant dis, sour le fait quil nous devoient, kil jugeassent et disissent par jugement comment li dis Jehans, nos fiuls, des devant dis polres et des apiertinanches, si avant ke vendut les a, si com deseure apert, poroit bien et a loi issir et iestre deshyrites, et li devant dite eglise de Cambron, ki achatet les a, bien et a loy ens entrer et iestre ahyretee. Et adont li homme sour chou eurent conseil ensanle, et par le jugement de hommes devant nommes, nous Guis, cuens de Flandres devant dis, donnames a Jehan de Namur, no fil, pour chou quil ki le vendage avoit fait estoit de sa egies, avoec Gillion, chevalier, singneur de Berlaimmont, et a Ysabel, no femme, contesse devant dite, avoec Bauduin de Flandres, no fil, chevalier. Et adont Jehan de Namur, no fiuls devant dis, et plusieur apries de ses plus prochains amis ki la estoient, et ses avoes devant dis ossi reconneurent avoech nous ke li vendages des polres devant dis et des apartinanches devant nommes estoit fait pour le plus grans proufit le dit Jehan, et que des vint et deus cens libres quarante un sout de le monnoie de Flandres ke li vendages monte, se tenoient bien asols et a paiet de le dite eglise de Cambron, et que convertiet estoient en hyretage a oes le dit Jehan de Namur. Dou quel hyretage, nous Guis, cuens de Flandres devant dis, et Ysabials, no femme, contesse devant nommee, tous les pourfis nous leverons et arons tout le cours de nos vies, et li derrain vivans de nos deus tout le cours de se vie. Chou fait par le jugement de nos hommes devant nommes, Jehans de Namur devant dit et ses avoes devant nommes, les polres devant dis et toutes les apartenanches ensi que vendut sont, reporterent en no main a oes le dite eglise de Cambron, et les warpirent par mains et par bouke, une fois et autre et tierche, et en issirent bien et a loy. Et tant en fisent que noi homme devant dit disent par droit et par jugement, ke Jehans de Namur, par lui et par sen dit avoet des

polres devant nommes et des apertenanches, estoit si deshyretes par loy et si issus. Et tant fait en avoet ke li dis Jehan de Namur, ne si successuer, jamais revenir ne pooent, ne droit clamer ne avoer, ne par lui ne par autrui, fors seulement le cens et le justice devant dis. Apries tantoist la meismes, nous Guis, cuens devant nommes, et Ysabials, nostre femme et ses avoes devant dis, des devant nommes polres et des apertenanches et des pourfis, ensi ke vendut sont par le jugement de nos hommes devant dis, fesimes werp tout ensi que Jehan de Namur et ses avoes avoient fait, et les reportames par le jugement des hommes en le main, le maieur de Axele, pour ahyreter le eglise de Cambron par devant les eskeviens d'Axele, ki plus prochain eskievin estoient adont des devant nommes polres et des apertenanches. Et adont, par le jugement de nos hommes devant dis, les polres et les apertenanches devant nommes, dont Jehan de Namur et ses avoes, et nous Guis, cuens devant dis, et Ysabials, no femme et ses avoes, estiemes deshyretet et issut bien et a loy, si com deseure apert, convertesimes de fief en droit hyretage, et destruisimes et amortesimes le fief bien et a loy, et defendimes les hommes kil plus nen jugeassent com de fief, et quitames et quite clamames le hyretage devant dis, et diskierkames (déchargeâmes) de tous fais et de tous serviches de fief, et en fesimes franc hyretage par devant nos hommes devant dis et no maieur, et nos eskevins d'Axele, et i renunchames souffisaument pour nous et pour nos oirs, sauf le cens et le justice devant dis. Et apres toutes les choses devant dites faites et emplies, si com deseure est dit, des polres et des apertenanches, par devant Waubiert de Otene, Wautier le Castellain, Heinri de Gheroutse, Heinri, le fil Vouremaire, Jehan de Zonne, maire, et Wautier le Moine, eskevins d'Axele, et par leur jugement ki pour chou i furent apielet et present, Pieres de le Houke, com maires d'Axele, en cui main nous aviens reportet les polres et les apertenanches, a aoes le eglise de Cambron, si com devant est dit par le jugement des devant dis eskevins, ahyreta bien et a loy dant Bauduin, abbet de Cambron, sauve le justice et parmi le cens par an, si com deseure est contenut ou vendage. Et tant en fu fait ke li eskevin deseure nommet conjuret de leur maieur et semons, disent par loi et par jugement ke li dite eglise de Cambron estoit et est bien et a loy hyretee des devant dis polres et des apertenanches, pour tenir a tous jours perpetuelment et frankement parmi le cens et sauve le justice devant dis.

Et nous Guis, conte de Flandres et marchis de Namur, et nous Ysabials, femme au haut et noble homme monsingneur le conte devant dit, connissons et tiesmognons ke toutes les choses deseure escrites et contenues en ces presentes lettres sont ensi faites com devant est dit par loi, bien et souffisaument selonc le usage et le coustume de le tiere, par devant nous et par no auctoriteit, pour le pourfil Jehan de Namur, no fil, et par lensengnement et le jugement des hommes et des eskievins devant dis, ki de chou avoient a jugier, sour chou de nous Guion, conte de Flandres et marchit de Namur devant nommet, conjuret et soumons. Et pour chou ke chou soit ferme chose et estauble, nous loons, greons et approuvons pour nous et pour nos oirs et pour nos successeurs toutes les choses chi devant devisees et escrites, et les proumettons nous Guis, cuens de Flandres et marchis de Namur, et nous Ysabials, se femme, contesse devant dit, pour nous et pour nos oirs, a tenir et a faire tenir fermes et estaules perpetuelment, sans aler encontre en tout ou en partie. Et le hyretage devantdit a warandir a le dite eglise de Cambron, sauve le justice et parmi le cens deseure dis, sans autre serviche. Et a chou nous obligeons nous chascun de nous et nos oirs. Et en tesmongnaghe de toutes ces choses et en confirmation, nous Guis, cuens de Flandres et marcis de Namur, et nous Ysabials, sa femme devant dit, avons nos saials pendus a ces presentes lettres, et si requerons as hommes, as avoes et as eskevins devant nommes kil pendent leur saials avoec les nos saials a ces lettres, en tiesmognage de veritet. Et pour chou ke conneute chose soit a tous ke toutes les choses chi devant devisees et escrites sont bien et a loy et par jugement faites, si com deseure apert, nous homme devant dit et nous avoet devant nommet, a le requeste le haut et noble homme no chier singneur Guion, conte de Flandres et marcis de Namur, et no chire Ysabials, contesse de Flandres et de Namur, se femme devant dis, avons pendus nos saials avoech les leurs saials a ces lettres. Et nous maires et eskievin d'Axele devant nommet, avons fait metre le saial de la franke ville de Axele, a le requeste no chier singneur Guion, conte, et no chire Ysabial, contesse devant dis, avoech leur saials, et avoech les saials des hommes et des avoes devant nommet a ces presentes lettres, en counnianche de veritet. Chou fu fait a Winendale, en lan de le sainte Incarnation Jhesu-Crist mil CC et quatrevins et siet, el mois de decembre, lendemain dou jour dou Noel.